ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

24.05.2017                                            г.Енисейск                                           №13-147р

Об утверждении Положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списания (восстановления) задолженности перед районным бюджетом

	В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Гражданским кодексом Российской Федерации, руководствуясь Общими требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 №393, Уставом района, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания (восстановления) задолженности перед районным бюджетом согласно приложению к настоящему решению.
2. Считать утратившими силу решения Енисейского районного Совета депутатов:
 от 27.05.2014 № 34-453р «Об утверждении Положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списания (восстановления) задолженности перед районным бюджетом»;
 от 03.03.2016 № 4-52р «О внесении изменений  и дополнений в решение Енисейского районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списания (восстановления) задолженности перед районным бюджетом»»;
от 26.05.2016 № 5-68р «О внесении изменений  и дополнений в решение Енисейского районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списания (восстановления) задолженности перед районным бюджетом»».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансам, бюджету, налоговой, экономической политике и собственности (В.И.Сергеев).
4. Решение вступает в силу  со дня  опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Председатель                                                                  Глава района
районного Совета депутатов

______________В.И.Марзал                                       __________С.В. Ермаков

Приложение к решению Енисейского районного Совета депутатов от  24.05.2017 №13-147р
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ  И  СПИСАНИЯ  (ВОССТАНОВЛЕНИЯ) ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПЕРЕД РАЙОННЫМ БЮДЖЕТОМ

1. Настоящее Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания (восстановления) задолженности перед районным бюджетом (далее – Положение)  разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Енисейского района Красноярского края, муниципальными правовыми актами и определяет требования к порядку принятия решения о признания безнадежной к взысканию и списания (восстановления) задолженности перед районным бюджетом.
2. Платежи в районный бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в районный бюджет), признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию в случае:
1) смерти физического лица - плательщика платежей в районный бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в районный бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в районный бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;
3) ликвидации организации - плательщика платежей в районный бюджет в части задолженности по платежам в районный бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов районного бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в районный бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
-размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
-судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
3. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.

[bookmark: _GoBack]4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктами 2 и 3 настоящего Положения.
5. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, а также сроки подготовки таких решений, перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет, определяется главным администратором доходов районного бюджета в соответствии с настоящим Положением.
6. Создание комиссии на постоянной основе по поступлению и выбытию активов, подготовка решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет осуществляется администратором доходов районного бюджета.
7. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет осуществляется администратором доходов районного бюджета на основании решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в районный бюджет.
Отражение операций по списанию (восстановлению) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
[bookmark: Par62]8. Решение о списании подлежит отмене, а задолженность - восстановлению в учете, если установлено, что решение о списании было принято с нарушением требований, установленных настоящим Положением, на основании недостоверных (ошибочных) сведений или прекратились обстоятельства, послужившие основанием для принятия решения о списании.
9. Действие настоящего Положения не распространяется на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.